
mV'

MarciiC^o

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N“ 00006/2022
PROCESSO ADMIKISTPATIVO N 22U14TPC0006

CONTRATO N®: 00123/2023-CPL

TE°MO DE CDK'^RA'~0 '*'ÜE ENTRE a DDrcPTTiisji DE

m/írcaçAo e gps gerenciamento de projetos e serviços ltda, para

EXECUÇÃO DF, OBRA CONFORME. nTSCRTM’KADO NF.5TE TMS^RUMEMTO NA FORMA

ABAIXO:

Pelo presente ir.stru.Tier.to cie contrato,

Manoel líenevonuto do Prado, 257

ato representada pela Prefeita Eliselma Silva de Oliveira,
residente e dorrici liada na Rua João Ferreira dos Santos, 883

0C8.Ü62.314-08, Carteira de Identidade n° 2324C24 SSP-PB,
e do outro lado GPS GF.RF.NC:AMEI1;'0 DF. PROJFT03 E SFRVICOS I.TDA

ESTADOS

de um lado Prefeitura Municipal de Marcaçáo

- Marcação

Rua

RB, CN^J n° 01.612.351/0001-16, neste

Brasileira, Casada, Enfermeira,

- Centro - .Marcação - PB, CPI'' n“

doravante simplesmente CONTRATANTE,
AV PRESIDENTE. EPITACTO PESSOA,

doravante simplesmente

o qual se reçerá

Centro

●.'53

CONTRATADO,

pelas cláusulas e condições seguintes:

JOAO PESSOA

decidiram as partes contratantes

PB, CNPJ 12.350.951/0001-70,

assinar o presente contrato,

n

CLAUSULA rrsIÍ-ÍSIRA DOS FUinDAMENTOS :

Este contrato decorre ca licitação modalidade Tomada de Preços n" OOOC6/2C22, processada nos
termos da ; e legislação pertinente, ccr.s i deradas as alterações posteriores das referidas
no r.mas.

CLAUSÜLA SEGUNDA - DO OBJETO:

0 presente contrato tem per objeto: Contratação de empresa da construção civil, para

construção de portal turístico nc município de marcação pb, de acordo com o contrato de
repasse n'’ 887387/2019.

A obra devera ser executada rigorosamente de acordo com as condições expressas neste

j.nS L r uinen to, proposta apresentaciá, especificações técnicas oorrespõndentes, proCeSso de
licitação modalidade Tomada de Preços n“ 00006/2022 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CLAUSuLA TERCEIRA DO VALOR E FREÇOS;

O valor total deste contrato, a ba.se do preço proposto, e de RS 362.112,76 (IREZENTOS E
SESSENTA E DOIS MIL CENTO S DOZE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

UNIDADE QUANTIDADE P.UNITÁRIO

1 362.112,75

CODIGO DISCRIMINAÇÃO

ContraLaçâc dc empresa dc corstreçêo tivil. Dara
construção de portal turístico no municipio do

r.arcaçãc-pb, de acordo cem o contrato de reoasse
S8'7887/2019

P. TOTAL

3c/.112,76●;nd

Total: 362.112,76

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os preços contratados sao fixos c irreajustáveis no prano dc um aro.

Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, cs preços
poderão sofrer reajuste após o 'nterregno de um ano, na mesma proporção oa variação verificada

iulado,

apresentação da respectiva proposta, exc I us i v^amente para as obrigações iniciadas e concluídas
após a ocorrência da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o 'nterregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.

No caso de atraso ou nâc divu-gaçâo do índice de reajustamento, c Contratante pagará ao

Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
corresDor.dente tão loqo seja dtvulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a

apresentar memória de cálculo referente ao reajusta:nentc de preços dc valor remanescente,

sempre que este ocorrer.

Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, c definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustam.ento venha a ser extinto ou de qualquer forma não

possa mais ser utilizado, será adotado, em suosti tulçào, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.

índice du vil \nr^
no V

Impresso por convidado em 14/04/2025 16:55. Validação: 040E.2CD4.03C5.F61D.E183.7040.A7CF.A549. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 110830/22. Data: 27/06/2023 13:15. Responsável: Luan F. P. de Oliveira.

92

92



indic:aussr.cia ds previsão Isgsl qu.^into ao índice substituto, as partes elegerão

oficiai, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
0 reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

M-^

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE MARCAÇÃO: CONTRATO DE REPASSE N° 887887/2019
TRANSFP.Rf-NCTAS DF CONVSNTOS OU INSTRUMENTOS CONGP.NFRES DA UNIÃO

COMUNICAÇÃO, TURISMO E EVENTOS -23.695.2009.1017 CONSTRUIR O PORTAL TURÍSTICO E EVENTOS

4.4.90.b1.01 OURAS E INSTALAÇÕES

OUTRAS

09.00 SF.C MUN DF.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos

adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados

do periedo de adimplerr.ento.

DOS PRAZOS £ DA VI5HKCXA:CLAUSULA SÉTIMA

Os prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que
admitem prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 5", § i°, da Lei 8.666/93,
estão abaixo indicados e serão considerados da emissão da Ordem de Serviço:

a - Início: 3 (três) dias;

Conclusão: 5 (cinco) meses.

A vigência do presente contrato será determinada: até 02/04/2024, considerada da data de sua

assinatura; podendo ser prorrogada .nos Lermos do Art. 57, da Lei 8.666/93.

b

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relarivo a execução da obra efetivamente realizada, de acordo com as

respectivas cláusulas do presente contrato;

Proporcionar ao Contratado todos cs meios necessários para a fiel execução da obra
contratada;

Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade da
obra, exercendo a mais amola e completa t.:.scalizaçâo, o que não exime o contratado oe suas

responsabilidades contratuais e legais;
d - Desig.nar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da

-nerma v-igentw, eRpecia-lroente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, -respectivamente,
permitida a contratação do terceiros para assistência o subsidio do informações pertinentes a
essas atribuições. Nesse sentido foram designados: Sindré dos Santos Lima, Secretário

Municipal de Comunicação, Turismo de Eventos, como Gestor; e Stony Ferreira de Alcantara

Filho, Eng-anh^iro Civil, para Fiíroal.

b

c

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
Executar devidamente a obra descrita na Cláusula correspondente do presente contrato,

dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada

ao objeto contratual, com observância aos prazes estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernences à legislação fiscal, civil,

tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
LiLulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;

Manter preposto capacitado e idôneo, aceite pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente intcgralmcnte em todos os seus atos;

Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar cs infor.mes e
esclarecimentos soJicitados;

Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,

decorrentes de sua cuipa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,

sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

Codas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo prccesso iicitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre aue soLicitado.

a

c

/ S
d

e

responsobilidods
f

g

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante

ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar,

supressões que se fizerem nas obras, até o respectivo lim.ite
8.666/93.

nas mesmas condições contratuais, cs acréscimos ou
fixado no Art.

Nenhum, acréscimo ou supressão poderá exceder o lim.ite estabelecido,

supressões resultantes de acorde celebrado entre os contratantes.

65, § 1° da Lei

salvo as

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplementc das obrigações

pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto peJo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições dos Arts. "’3 a 76, da Lei 8.666/93.

k

Impresso por convidado em 14/04/2025 16:55. Validação: 040E.2CD4.03C5.F61D.E183.7040.A7CF.A549. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 110830/22. Data: 27/06/2023 13:15. Responsável: Luan F. P. de Oliveira.

93

93



CLÁÜSUXJi DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta cm deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o

Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.665/93: a - advertência; b - multa do .mora do 0,5% (cero vírgula cinco per cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do

objeto ora contratado; c - multa de 10% {de7 por cento) sobre o vaJor contratado pela
inexecuçào total ou parcial do contrato; d suspensão temporária de participar er. licitação e

impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até 02 (dois) anos; e - declaração
de inidoneidade para licitar ou contratar corr. a Administração Pública enquanto perdurarem os

motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria

autoridade que aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis
fundamentadas na Lei 8.666/'53.

Se c valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a

que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros m.oratórios de 1% (um por cento) ao mês,
ou, quanao for o caso, coorado judiciaimente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA C<M4PENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de eventuais at-rasos de pagamento nos termos deste -instrumento, e desde que o

Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação

financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao
efetivo pagamento da parcela. Os encargos .moratórios devidos em razão do atraso no pagamento

serão calculados coir, utilização da seguinte fórmula:
moratórlos; N

pagamento; VP

apurado: I =

meses ou,

hipótese do referido indice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou

de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a
ser determinado pela legislação então era vigor.

N ” VP ^ I, onde: íiM

número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo

índice de compensação financeira, assim
percentual do IPCAIBGE acumulado nos últimos doze

valor da parcela a ser paga; e 1
(TX ^ 100) : 365, sendo TX

na sua falra, um novo indice adotado pelo Governo federal que o substitua. Na

CLAüSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO:

Para dirim.ir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o foro da Comarca de Rio
Tinto.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato cm 02(duas) vias, o qual vai

assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Marcação - PB, 32 de Junho de 2023

TESTEMONRA-S PELO CONTRATANTE

SLISELMA SILVA DE OLIVEIRA

Prefeita

008.062.314-08

PELO CONTRATADO

L-A 5—GP5 GÉRfeNCIAMENTO DE PROJETOS E SEftVICOS LTDA

Impresso por convidado em 14/04/2025 16:55. Validação: 040E.2CD4.03C5.F61D.E183.7040.A7CF.A549. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 110830/22. Data: 27/06/2023 13:15. Responsável: Luan F. P. de Oliveira.

94

94


